2021年度市本级预算绩效管理工作
进展情况

[bookmark: _GoBack]2021年,在省财政厅的正确指导下,我市绩效管理工作紧紧围绕财政工作重心，狠抓工作重点，按照全方位、全过程、全覆盖预算绩效管理的工作理念，积极推进预算绩效管理各项工作，取得了明显成效，现将2021年度有关工作推进情况总结：
一、明确目标方向，稳步推进重点工作任务
为贯彻落实中发﹝2018﹞34号和辽委发﹝2019﹞17号以及市委、市政府关于全面实施绩效管理的工作要求，积极推进预算绩效管理工作有序开展，结合我市预算绩效管理工作实际，印发了《关于加快推进市县层面全面实施预算绩效管理的通知》（盘财绩﹝2021﹞27号）和《2021年度市财政局预算绩效管理工作要点》并下发给县区，进一步明确下步工作目标、工作思路、工作任务和工作重点，确保市县区级层面到2022年底前，基本建成全方位、全覆盖、全过程的预算绩效管理体系。
二、加强制度建设，健全预算绩效管理体系
为全面推进预算绩效管理，健全预算绩效管理体系，市财政局印发了《关于印发盘锦市预算绩效管理工作考核办法的通知》(盘财绩﹝2021﹞48号)、《转发省财政厅<关于印发辽宁省预算绩效管理第三方机构工作管理暂行办法的通知>的通知》(盘财绩﹝2021﹞49号)和《关于转发省财政厅〈关于转发财政部关于委托第三方机构参与预算绩效管理的指导意见的通知〉的通知》（盘财绩﹝2021﹞59号），完善财政预算绩效管理考核机制和规范委托第三方机构参与预算绩效管理行为，确保绩效管理工作规范有序开展。
三、规范工作流程，扩展绩效目标管理覆盖面
全面启动预算绩效一体化试点，开展了对市本级预算单位预算绩效一体化系统的对接和线上操作工作，实施全过程绩效目标管理，实施了新增项目事前评估，启动部门整体绩效目标管理，切实提高了绩效目标管理的规范性和科学性，优化了执行中下达资金绩效目标的批复程序，促进了绩效目标顺利实现。2021年度全面实施部门整体绩效目标管理工作，市本级部门整体绩效目标户数158户，涉及资金31.37亿元，特定项目类项目19个，涉及资金14.33亿元。
四、提升资金绩效，开展项目资金绩效评价
1.开展项目绩效自评
一是开展专项资金绩效自评工作。开展2020年度扶贫项目和中央转移支付资金绩效自评工作，我市第一批完成扶贫项目绩效自评工作，审核比例达100%；全市28个市直单位共72个中央转移支付专项项目完成绩效自评，涉及12.86亿元，年执行数12.14亿元，执行率94.4%，达到了对中央转移支付绩效自评全覆盖，自评率100%。二是将市本级2020年初所有财政预算批复的“特定目标类”、“人员类”、“运转类”资金均纳入预算绩效评价管理范围，实现了绩效自评的全覆盖，涉及市本级71个一级预算部门99个二级预算单位，自评项目共计1147个，自评资金37.5亿元，自评执行资金35.6亿元，自评覆盖率100%，自评资金执行率94.9%。
2.开展重点项目绩效评价
我市在预算单位自评的基础上，选取具有行业特点、覆盖面广、社会关注度高、持续时间长以及资金规模较大的重点项目实施重点评价，对项目单位的重点项目资金绩效评价方案、报告、实施情况进行确认把关，真正把重点项目绩效评价工作落到实处，切实发挥了绩效评价作用。2021年组织市本级开展2020年度重点项目绩效评价数量共计5个，涉及金额0.95亿元。
五、强化资金监管，开展线上绩效运行监控
我们提早谋划，将绩效编制系统和预算管理一体化进行对接，率先实现了2021年度市直各部门绩效中期监控全过程线上操作，印发了《关于开展2021年市本级预算绩效监控工作的通知》（盘财绩〔2021〕194号），明确今年监控内容、职责分工、工作流程以及工作要求，对2021年度11项纳入预算的特定目标类项目资金开展绩效运行监控，同时将市本级158个部门整体绩效目标纳入绩效运行监控范围，实现了项目和部门整体绩效监控全覆盖。会同各业务科室及时对各部门项目执行情况予以指导，切实加强预算绩效目标约束力，最大限度发挥财政资金使用绩效。
六、加大整改力度，建立绩效评价结果运用机制
为进一步强化绩效管理，建立绩效评价结果的反馈和运用机制，提高财政资金使用的整体效益，制发了《关于印发盘锦市市本级预算绩效管理结果应用暂行办法的通知》（盘财绩﹝2021﹞147号），建立绩效评价结果的反馈与整改问责制度，将绩效评价结果作为安排以后年度预算的重要依据，进一步增强部门单位的责任感和紧迫感，督促预算单位认真加以整改和落实，增强绩效评价结果应用的严肃性和有效性，切实发挥绩效评价管理作用。
七、推动绩效公开，加大绩效管理宣传和公开力度
一是及时宣传绩效工作成果。定期向市委、市政府等部门报送《“三落实”专项行动绩效管理工作推进情况》和“2021年度绩效管理各阶段工作总结”等信息动态。二是适时公开绩效工作情况。将市本级2021年度项目（政策）绩效目标与部门预算、2020年度重点项目绩效评价结果与部门决算同步报送同级人大审核、同步向社会公开、自觉接受人大和社会各界监督。

盘锦市财政局
                                                             2022年1月17日

 (
17
)